REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Nr. #/ prot. Kaméz, méZ>, 5 .2025
VENDIM
Nr.G 2 Dat¢Z5/3 2025
MBI

“MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT Ti BASHKISE KAMEZ, 2026-2028”

Késhilli Bashkiak Kaméz i mbledhur sot me daté 25.08.2025, pasi mori né shqyrtim Projekt-
vendimin Nr.S8 Daté 21.08.2025 né mbéshtetje te Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, 1 ndryshuar; Ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, 1 ndryshuar; Ligjit nr.10 296,
daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9131, daté
08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i
ndryshuar; Ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, 1 ndryshuar; Vendimin nr. 296, daté
28.03.2024 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité
e strukturave té institucionit té Bashkisé Kaméz’; Vendimin nr. 225, daté 27.03.2023 “Pér
Miratimin e Kodit t& Etikés t& Bashkisé Kaméz”, si dhe urdhrit nr. 465, daté 02.07.2025, Pér
“Ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit té integritetit” Késhilli Bashkiak Kaméz”;

VENDOSI:

1. Miratimin e “Planin e Integritetit”, té Bashkisé Kaméz 2026-2028, sipas tekstit bashkélidhur.
2. Pér zbatim ngarkohet e gjithé struktura e Bashkisé Kaméz

3. Ky vendim hyn né fuqi pas kenfirmimit ligjor nga Prefekti i Qarkut Tirang.
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PLANI I INTEGRITETIT

2026-2028




Grupi i Punés :

Eni Bistri
Rivjana Hoxha
Vjollca Smagi
Besurie Doda

Peme Marku

Kryetar Grupi/ Drejtor i Céshjeve Ligjore dhe Prokurimeve Publike
Drejtor i Burimeve Njerézore

Drejtor i Financés dhe Kontabilitetit

Drejtor i Auditit té¢ Brendshém

Drejtor i Integrimit t& BE-sé€

Ky Plan Integriteti &shté hartuar né kuadér t& komponentit “Zgjerimi i praktikés standarde té
planifikimit t& integritetit né nivel vendor” t& Projektit STAR3 “Mbéshtetja dhe Avancimi i Reformave
t& qeverisjes vendore”. Projekti STAR3 zbatohet nga UNDP né Shqipéri né bashképunim me
Ministriné e Brendshme dhe financohet nga Bashkimi Evropian dhe geverité e Suedisé dhe Zvicrés,
UNDP né Shqipéri dhe nga Qeveria Shqiptare. Piképamjet dhe mendimet e shprehura né kété
dokument nuk reflektojné domosdoshmérisht piképamjet dhe mendimet € UNDP né Shqipéri, apo te
partneréve t€ saj zbatues dhe financues.
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Deklarata e Integritetit Institucional

Integriteti institucional pérbén themelin e njé administrate q€ vepron me ndershméri,
pérgjegjési dhe né shérbim té qytetaréve. Pér Bashkin€ Kaméz, ky &shté njé parim udhéheqés
qé garanton funksionim té drejté dhe transparent t& shérbimeve publike dhe forcon besimin e
komunitetit ndaj institucionit toné. Konsolidimi i njé sistemi efektiv t€ menaxhimit té
integritetit né Bashkiné Kaméz nis me pérkushtimin ¢ punonjésve t€ saj pér t€ forcuar etikén
profesionale, ndershmériné dhe llogaridhénien n€ ¢do nivel t€ administratés. Kjo nismé synon
té krijojé njé administraté té pérgjegjshme, t& ndershme dhe t€ hapur, qé e fiton dhe e ruan
besimin e komunitetit toné.

Pérmes hartimit dhe zbatimit t€ Planit té Integritetit Institucional, Bashkia Kaméz &shté
angazhuar té identifikojé dhe minimizojé rreziget g€ mund té cénojné integritetin institucional,
duke promovuar kulturat etike dhe sjellje profesionale né t€ gjitha fushat e pérgjegjésis€. Ky
plan pérfshin masa konkrete pér forcimin e transparencés, rritjen e llogaridhénies, parandalimin
e korrupsionit, si dhe pérfshirjen aktive t€ qytetaréve n€ proceset vendimmarrése.

Ne jemi té vetédijshém se vetém pérmes njé administrate q& vepron me integritet t& ploté¢ mund
té rritet besimi i qytetaréve tané. Ky plan pérshkruan objektivat tona, strukturat pérgjegjése
brenda institucionit dhe afatet pér zbatimin e ¢do mase konkrete.

Bashkia Kaméz éshté e vendosur té rris€ nivelin e efikasitetit, transparencés dhe
pérgjegjshmérisé né menaxhimin e burimeve publike, né ofrimin e shérbimeve dhe né
ndérveprimin me qytetarét. Duke pérqafuar vlerat e integritetit, ne synojmé t€ ndértojmé njé
bashki modeme, té ndershme dhe té orientuar nga nevojat reale t€ komunitetit.

Kryetar i Bashkisé Kaméz

Rakip SULI



SHKURTESA DHE AKRONIME

GPI Grupit t& Punés pér Integritetin

PI Plani i Integritetit

ILDKPKI Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé dhe Konfliktit t€ Interesave
GMS Grupi i Menaxhimit Strategjik

AB Auditi i Brendshém

BNJ Burime Njerézore

PSV Procedura Standarde Veprimi

EMP Ekipi i Menaxhimit t& Programit
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit pérfagéson njé instrument kyg pér forcimin e etikés institucionale dhe
miréqeverisjes né Bashking Kaméz. Ky dokument hartohet me synimin pér t€ vlerésuar rreziget
qé lidhen me integritetin né t& gjitha nivelet e funksionimit t& bashkisé dhe pér té pércaktuar
veprime konkrete pér parandalimin e sjelljeve abuzive apo t€ korruptuara. Dokumenti shérben
si njé udhérréfyes praktik qé ndibmon administratén vendore t€ identifikojé pikat e dobéta, t€
analizojé situatat me risk té larté dhe t& forcojé mekanizmat e brendshém té kontrollit dhe
transparences.

Plani shtron bazat pér zhvillimin e njé kulture integriteti né administratén vendore, pérmes:
- Krijimit t& njé kuadri t& garté etik dhe rregullator pér punonjésit e bashkis€ ;

- Vlerésimit t& praktikave ekzistuese pér té identifikuar rreziqet e korrupsionit ;

- Pé&rmirésimit t& ményrés sé menaxhimit t& burimeve njerézore dhe financiare ;

- Rritjes sé transparencés dhe efikasitetit né ofrimin e shérbimeve pér qytetarct.

Plani i integritetit &éshté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés t€ planifikimit t& integritetit dhe té
vlerésimit té riskut té integritetit, gjaté periudhés 2026-2028.

1.1 Procesi i hartimit t&€ Planit té Integritetit n€ Bashki

Pérgatitja e kétij plani u bazua né njé proces sistematik q& pérfshiu vlerésimin e situatés aktuale
né bashki né lidhje me integritetin dhe riskun potencial n¢ fusha té ndryshme t& veprimit
institucional. Ekipet e pérfshira né kété proces analizuan funksionimin e administratés né
pérputhje me legjislacionin pér vetqeverisjen vendore, duke identifikuar pérmirésimet,
mangésité dhe nevojat pér pérmirésim.

Fushat e vlerésuara jané si mé poshté: i) Fusha e menaxhimit financiar; ii) Fusha e menaxhimit
t¢ burimeve njerézore; iii) Fusha e kontrollit, auditimit dhe t€ mekanizmave kundér
korrupsionit; iv) Fusha e shérbimeve publike; v) Fusha e administrimit dhe menaxhimit té
pronave; vi) Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t& territorit; dhe vii) Fusha e
arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t& dokumenteve si dhe t€ informacionit, dhe té
dokumenteve elektronike.



Hartimi i Planit t& Integritetit né Bashking kaloi né fazat e méposhtme:
Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Mé qéllim zhvillimin e njé plani integriteti éshté miratuar me urdhér t€ Kryetarit t€ Bashkisé
Nr. 465, daté 02/07/2025, ngritja e grupit t& punés pér zhvillimin e Planit t€ Integritetit né
Bashki, me 4 anétaré dhe 1 kryetar t& grupit t€ punés. Grupi i punés komunikoi géllimin dhe
objektivat e Planit t& Integritetit me administratén e bashkisé.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve t€ integritetit

Né kété fazé, grupi i punés shqyrtoi kuadrin rregullator, dokumentet operative dhe strategjité
ekzistuese t& Bashkisé Kaméz. Gjithashtu u mblodhén té dhéna mbi funksionimin institucional,
performancén, si dhe masat e zbatueshme pér masat e integritetit. Njé komponent kye 1 kétij
procesi éshté identifikimi i fushave mé t& ndjeshme ndaj shkeljeve t€ integritetit dhe faktoréve
qé ndihmojné né krijimin e rrezigeve.

Pjesé e réndésishme e kétij vlerésimi ishin edhe diskutimet me punonjés t€ bashkisé né grupe t&
vogla pune, té organizuara sipas fushave funksionale t€ administratés.

Né kété kuadér, u zhvillua njé anketim i gjeré me punonjésit e Bashkisé Kaméz, t€ cilét
plotésuan njé pyetésor t& strukturuar né ményré anonime, pérmes formés elektronike. Qéllimi
ishte té mblidheshin té dhéna té besueshme mbi perceptimet e tyre pér integritetin dhe
funksionimin institucional. Né kété proces morén pjesé 410 punonjés t& bashkisé.

Faza 3: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit dhe miratimi

Pas pérfundimit té analizés sé risqeve dhe identifikimit t&€ boshlléqeve né€ sistemin aktual té
integritetit, grupi i punés hartoi njé plan konkret masash pér pé€rmirésimin ¢ situatés. Plani
pérfshiu rekomandimet e qarta pér fushat me prioritet dhe pércaktoi aktivitetet q¢ duhen
ndérmarré pér té rritur transparencén, llogaridhénien dhe etikén institucionale. Pér ¢do masé u
pércaktuan afatet, pérgjegjésité dhe ményra e zbatimit.

1.2 Metodologjia

Pér zhvillimin e Planit té Integritetit, Bashkia Kaméz aplikoi dy metodat kryesore:



- Metoda cilésore, e cila u pérqendrua né analizén e dokumentacionit ligjor dhe strategjik té
brendshém, si dhe né diskutime me punonjés dhe drejtues t€ bashkisé. Kjo pérfshiu
shqyrtimin e rregulloreve, strategjive, manualeve t& punés dhe udhézimeve té brendshme,
si dhe analizimin e raporteve pér aktivitetin ¢ bashkisé ndér vite. Gjithashtu, u zhvilluan
takime té fokusuara me grupe pune nga stafi i bashkisé pér té identifikuar ¢€shtje konkrete
qé ndikojné integritetin, si praktikat e pérditshme t& punés, sjelljet jo etike apo boshlléget
né procedura.

- Metoda sasiore, e cila u bazua né njé pyetésor té strukturuar, té pérgatitur nga grupi i punés.
Ky pyetésor u pérqendrua né matjen e perceptimeve mbi etikén dhe integritetin brenda
institucionit dhe ndihmoi ne identifikimin dhe kuantifikimin e risqeve kryesore. Kjo
metodé shérbeu si njé mjet i réndésishém pér té mbledhur t€ dhéna t& krahasueshme dhe té
analizueshme né ményré sistematike.

K&tij pyetésori punonjésit e bashkisé iu pérgjigjén né ményré anonime. Anketimi pérfshiu njé
kampion me 410 punonjés t& bashkisé. Kampionimi pérfshiu njé shpérndarje t€ gjeré né lidhje
me gjininé ku pérkatésisht 59.7% jané femra dhe 40.3% meshkuj; moshén ku né pérbérje
grupmoshat nga 23-45 vjeg jané 85.5% dhe 46-60 vjeg jané 14.5 %; pozicionin, ku sipas
hierarkisé strukturore jané né pozicionin drejtor 6.80%, pérgjegjés 20.39% dhe specialist
72.82%. Ndérsa né lidhje me vjetérsiné né pung, 60 % e kampionit e perb&jné kategoria me mé
pak se 5 vjet né puné, e ndjekur nga kategoria 5-10 vite pune gé pérbén 27 % té& kampionit.
Kategoria me pak e pérfagésuar éshté ajo mbi 30 vjet pune né bashki me aférsisht 13 % té t€
anketuarve.

Pér géllime té marrjes sé informacioneve mbi aspekte t& veganta t& integritetit né institucion,
grupi i punés ka zbatuar metodén e dyté, até t€ analizimit té t& dhénave me grupet ¢ fokusuara
me stafin e bashkisé apo intervista t& thelluara. Takimet e fokusuara shérbyen pér t€ analizuar
risget e identifikuara, si edhe pér té siguruar sugjerime shtesé pér pérmirésimin e masave t¢
integritetit ku punonjésit kané shprehur mendimin e tyre pér tema si: transparenca, lufta kundér
korrupsionit, etika profesionale, pérfshirja né konsultime publike dhe besimi ndaj institucionit.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmérisé sé integritetit

21 Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator dhe funksional né funksion té etikés dhe
integritetit.

Né kushtet aktuale t& zhvillimeve institucionale dhe ligjore, Bashkia Kaméz identifikon si
prioritet forcimin e kuadrit t& brendshém rregullator dhe institucional, me synim rritjen €
transparencés, etikés profesionale dhe zbatimin e standardeve té integritetit né administratén
vendore. Bdhe pse jané miratuar dokumente dhe rregullore pér sinjalizimin e shkeljeve, pér
konfliktin ¢ interesit, pér t& drejtén e informimit, si dhe procedura standarde pér shumicén e



proceseve té punés, aktualisht ekziston nevoja pér njé pérditésim dhe harmonizim té tyre me
ndryshimet e fundit ligjore dhe me strukturén aktuale t& bashkisé. Bashkia Kaméz ka hartuar
dhe miratuar njé kuadér té gjeré rregullash dhe dokumente strategjike pér aspekte t& vecanta té
integritetit, té tilla si: Rregullore e Brendshme e Bashkisé, Rregullore pér Sinjalizimin,
Rregullore pér Konfliktin e Interesit; Rregulla pér t& Drejtén pér Informim apo dokument
politikash pér mbrojtjen e privatésisé pér pjesén mé té madhe t& proceseve té punés né
bashki,etj.

Ky pérmirésim pérfshin:

o Rishikimin e rregulloreve ekzistuese dhe plotésimin e boshllégeve qé lidhen me integritetin
dhe etikén né€ pung;
o Pércaktimin mé té qarté té funksioneve dhe kompetencave t€ njésive administrative;

e Pérmirésimin e kontrollit té brendshém dhe mekanizmave t€ mbikéqyrjes.

Qéllimi final éshté ndértimi i njé sistemi funksional, t& besueshém dhe té géndrueshém
rregullash, qé garanton veprimtariné e¢ Bashkisé né pérputhje me standardet ¢ geverisjes sé
mir€.

2.2 Rritja e kapaciteteve njerézore dhe profesionalizmit pér garantimin e integritetit né te
gjitha nivelet.

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé shtyllé themelore né zbatimin e politikave té
integritetit. Bashkia Kaméz synon t& forcojé profesionalizmin dhe etikén né administraté
pérmes njé menaxhimi mé efikas t& personelit, duke zbatuar parimet e meritokracisé dhe
zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

Masat pér kété qéllim pérfshijné:

e Krijimin e mundésive pér trajnime t& rregulita dhe t€ orientuara drejt pérmirésimit t€ etikés
dhe performancés;

e Zbatimin e procedurave té qarta pér rekrutimin, vlerésimin dhe avancimin e stafit;

e Ruitjen e pérgjegjshmérisé pérmes mekanizmave t€ mbikéqyrjes dhe vetévlerésimit
institucional.

Kéto pérmirésime synojné krijimin e njé administrate té géndrueshme, me kapacitete pér té
identifikuar dhe menaxhuar risget qé lidhen me integritetin né ¢do nivel.

2.3 Menaxhimi i risqeve té integritetit né funksionet kyge té Bashkisé Kaméz.



Né ushtrimin e funksioneve té saj, Bashkia Kaméz éshté e ekspozuar ndaj risqeve t€ ndryshme
qé mund té ndikojné negativisht né integritetin institucional. Kéto risqe shfagen kryesisht né
fusha si: menaxhimi financiar, administrimi i pronave publike, ofrimi i shérbimeve ndaj
qytetaréve, menaxhimi i burimeve njerézore dhe planifikim urban

3. Planii Veprimit pér Forcimin e Integritetit

Bashkia Kaméz ka hartuar njé plan veprimi té orientuar drejt adresimit té& risqeve g€ lidhen me
integritetin institucional. Ky plan pérb&het nga njé séré masash konkrete né fusha t¢ ndryshme
t& pérgjegjésisé, té cilat synojné pérmirésimin e praktikave t€ brendshme dhe forcimin e
kontrollit t& brendshém.

Zbatimi dhe monitorimi i planit béhet né ményré periodike dhe i besohet njé personi t€
autorizuar nga Kryetari i Bashkisé. Ky person do t€ ndjeké progresin ¢ masave, do té
evidentojé ¢do pengesé né zbatim dhe do t& raportojé ¢do gjashté muaj mbi gjendjen e
zbatimit.

Raportimi i rregullt dhe analizimi i rezultateve do t€ mundésojné:

e Ndérhyrje né kohé né rast devijimesh;
e Rishikim t& prioriteteve nése ndodhin ndryshime né kontekstin institucional;
e Pérmirésime té métejshme né planifikimin strategjik pér integritetin.
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